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v nezpochybnitelné argumentaci.
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Anotace

Práce ukazuje, že k problému vztahu těla a mysli, a konkrétně k
otázce vysvětlitelnosti vědomı́ př́ırodńımi vědami, je třeba přistu-
povat skrze zkoumáńı jazyka a významu. Za jádro problému vz-
tahu těla a mysli je označena kantovská transcendentálńı jed-
nota apercepce a je zd̊urazněn rozd́ıl mezi empirickým a tran-
scendentálńım vědomı́m. Předpokládá se, že empirické vědomı́
je uspokojivě vysvětlitelné pomoćı teorie myšlenek vyšš́ıho řádu.
Následuje rozbor r̊uzných aspekt̊u významu, intencionality a užit́ı
jazyka, které podporuj́ı závěr, že podmı́nky možnosti býti mluv-
č́ım jazyka s sebou nesou transcendentálńı podmı́nky vědomı́. O
jazyku lze tak ř́ıci, že konstituuje vědomı́ nejen v tom smyslu, že
kritéria připsáńı vědomı́ něčemu (někomu) jsou ve své podstatě
jazyková, ale též ve smyslu, že vědomı́ se objevuje se schopnost́ı
mluvit.

kĺıčová slova: vědomı́, jazyk, význam, pojmy, intencionalita,
transcendentálńı sebevědomı́

Abstract

The thesis proposes to address the mind-body problem, and specif-
ically the question of scientific explanation of consciousness, in
terms of language and meaning. First, the core of the mind-
problem is identified with Kant’s transcendental unity of apper-
ception and the distinction between empirical and transcendental
consciousness is emphasized. Empirical consciousness, as con-
sciousness of something, is assumed to be best approached by
a higher-order theory of consciousness. Then various aspects of
meaning, intentionality and language in use are discussed to pre-
pare ground for the conclusion that transcendental conditions
of consciousness are entailed by conditions of being a genuine
speaker of language. Thus language can be said to be constitutive
consciousness not only in the sense that the behavioural criteria
for attributing consciousness are essentially linguistic, but also in
the sense that consciousness comes with the ability to speak.

keywords: consciousness, language, meaning, concepts, inten-
tionality, transcendental selfconsciousness, mind-body problem
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6 1 INTRODUCTION

1 Introduction

The mind-body problem seems to be the center of the philosophy of mind
around which most of its issues revolve. Despite its long tradition, the phi-
losophy of mind has faced a great challenge caused by the practical and
explanatory success of natural sciences. Various aspects of the mind have
undergone scientific scrutiny - sometimes to considerable success, other times
to almost no success at all. Results and methods of empirical research have
exerted pressure on philosophers and theorists to specify what the mind ac-
tually is, what is to be explained. Ingenious metaphysical theories have been
developed either to conform to both “hard” scientific facts and our reflective
investigation of the mind, or to show, by speculation or conceptual analysis of
the mind, that contemporary scientific knowledge is not sufficient for a viable
explanation of the mind. Thus today the philosophy of mind is enriched with
concepts like supervenience, property dualism, physicalism, emergentism, re-
ductionism etc. Perhaps too much of philosophical effort has been devoted
to conceptual analyses to the desired effect that consciousness is in principle
inexplicable in scientific terms. I am convinced, and I will not argue further
for this belief as I find it a fundamental one, that consciousness is a natural
phenomenon. It follows then that it is itself an empirical matter whether the
mind-body relation will be satisfactorily explained by science. We should not
claim now that it cannot be explained, even if we were quite confident that
contemporary scientific knowledge does not comprise concepts appropriate
for the explanation of some aspects of the mind, for the scientific paradigm
is ready to change with any groundbreaking discovery. And if it is to be
found out that some crucial question about the mind cannot be answered
due to practical or physical limits then again it is not a conceptual but an
empirical matter that consciousness cannot be explained scientifically.

1.1 Outline

In general, the point of this thesis is to argue that in the attempt to naturalize
consciousness the focus should be on the use of language. The fundamental
idea behind the point, which is not original, is that language is constitutive
of consciousness. What follows is an attempt to clarify the relation between
language and consciousness so that the idea of constitution makes better
sense. I begin with arguing against an influential tendency in the philosophy
of mind which takes it as an essential feature of consciousness that there
be a certain feel to conscious experience. I argue that appealing to feels
or what-it-is-likeness is incoherent and so it cannot support the claim that
consciousness is irreducible to brain processes or anything else that science
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can describe. I do not think, however, that rejecting the notion of what-it-
is-likeness makes consciousness easier to explain. I identify the core of the
so-called Hard problem of the mind-body relation with Kant’s transcendental
unity of apperception, which, despite its structural and functional specifica-
tion, is still hard to account for. Subsequently, I argue that the conceptual,
which is the ‘medium’ of judgements, is inextricably linked to the linguistic,
and hence that the best way to learn about the possible foundation of the
transcendental unity of apperception is by looking at the linguistic.

I continue with some remarks on the nature of the conceptual and I argue
that, despite its tight link to the linguistic, it is a concept worth keeping in the
philosophical vocabulary. Afterwards, I turn to the discussion of the principle
of compositionality. Though the principle originally applies to meanings of
linguistic expressions, I argue that an analogous principle has to be supposed
to work in human understanding if productivity of our thinking is to be
explained.

In section 4 I finally discuss three different approaches to the nature of
intentionality and meaning which, according to J. Haugeland, cover for all
positive accounts of these philosophical concepts. Haugeland labels the ap-
proaches neo-cartesianism, neo-behaviourism and neo-pragmatism. Works of
major proponents of each of the approaches are then discussed in more detail
in order to look for observations that might contribute to our understand-
ing of the relation between language and consciousness. A parallel result is
that one’s semantics strongly constrains one’s theory of mind and vice versa,
which again supports the idea that the attempt to explain consciousness
should begin with explaining the linguistic capacity. The selected propo-
nents are J. Fodor, D. Dennett and R. Brandom respectively. I do not come
up with a synthetic interpretation that would unite bits and pieces from each
of the theories. I arrive at the conclusion that Fodor’s approach is likely to
be misdirected, though I appreciate that his theory makes it clearer than
the others, due to strong ontological commitments entailed in computation-
alism, what is to be done to explain rational thinking or human mindedness1

- find the right program the execution of which produces rational sequence
of thoughts. Dennett’s theory contributes mainly to the explanation of em-
pirical consciousness, and little can be inferred about what Kant would call
transcendental consciousness from his works. Unsurprisingly, it is Brandom’s
philosophy, which explicitly elaborates Kantian themes, that may offer some
insights into the linguistic foundation of the transcendental unity of apper-

1Fodor carefully avoids speaking of consciousness. His explanatory effort is aimed ‘only’
at rational thinking, which he understands as a sequence of various propositional attitudes
to mental contents.
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ception. That is the topic of the last section, where it is concluded that
transcendental conditions of consciousness are entailed in the conditions of
being a speaker.

To make it clear, the thesis does not design a theory of consciousness.
Its main purpose is to support the idea (and specify its sense) that language
is constitutive of consciousness. No doubt, language may be constitutive of
consciousness in other senses as well. I have chosen the transcendental view
because I find it the right way to approach the Hard problem; even though
I realize that by plunging into the Kantian paradigm I run a greater risk of
misunderstanding than in others.

1.2 Some ontological remarks about the mind

Although I believe that the subsequent treatment of the topic is not bound to
a specific metaphysics of mind, some of the claims about the mind that I take
for granted in this thesis betray commitment to what could be considered
an Aristotelian. According to this view, the soul (the mind)2 is the form
of the body in much the same way as a house-like structure is the form
that makes a mass of bricks, mortar and beams a house.3 Thus strictly
speaking, human being is a compound of the body and the invigorating mind;
and these are inseparable from one another as a house-shape is inseparable
from the material which fills it out. However, for the specifc purpose of
elucidation of the mind-body relation I can afford to take such expressions at
face value, leaving aside most of the problems of hylomorphic metaphysics,
and emphasise only those threads of the Aristotelian framework that are
congenial with my view.

First, the framework provides a useful direction how to look at the prob-
lem of the unity of the mind and the body. The mind and the body can
be regarded as identical or different in the same sense as the wax and its
shape. If platonic dualism is considered to be the right metaphysics, one
could interpret forms as entities that are somehow conferred to the matter in
the world of appearances and whose existence is independent of the matter.
Thus the mind would be a things distinct from the body, as the Cartesian du-
alism holds. If materialism is considered to be the right metaphysics, forms
of complex things, such as human beings, could be interpreted as reducible
to structure of the matter which consists of nothing but elementary particles

2While Aristotle conceived of the soul as the unity of various faculties, i.e. nutrition,
perception and mind, we may substitute “the mind” (in the contemporary sense) for “the
soul” for the purpose of elucidating a specific view of the mind-body relation. Thus the
conception is Aristotelian in a very relaxed sense.


[…]

it is not an unexplained, stipulated black box, but rather a cognitive com-
ponent that exhibits the quoted feature. It is his sententialism (see second
and third characteristic of his theory at the beginning) which implies that
the component must be conceived of as a special container for sentences. We
can, however, refrain from endorsing any specific stance like sententialism,
realism about the mental etc., and consider only the functional role of the
component.

I think the functional specification Carruthers offers points in the right
direction, so let me elaborate on it. He classifies his RT as a species of that
gender129 of higher-order thoughts theory of consciousness which states:

Any mental state M , of mine, is conscious = M (level 1) is
disposed to cause an activated belief that I have M (level 2),
which in turn is disposed to cause the belief that I have such
a belief (level 3), and so on; and every state in this series, of
level n, is disposed to cause a higher-order belief of level n + 1.
[Carruthers(1996), p. 174]

127[Carruthers(1996), p. 214].
128[Carruthers(1996), p. 194].
129Carruthers recognizes four alternative higher-order theories based on variations along

two dimensions. The first dimension concerns whether higher-order beliefs must be ac-
tually physically tokened in order to be conscious of the subject matter of the belief or
whether there just ought to be disposition for their tokening. The second dimension con-
cerns the question whether higher-order beliefs are themselves conscious. His RT theory
belongs to the alternative which lets the mental state be only disposed to cause a higher-
order belief and requires them to be conscious too.
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Crucially, the recursive account of consciousness does not entail infinite
regress because what matters is the disposition of a state to cause token-
ing of a belief that I am in such state. Furthermore, the higher-order belief
must itself be so disposed; thus it does not suffice merely to have a mental
state that is about another (hence lower-order) mental state - unless the for-
mer is disposed to be reflected on. It is obvious why language fits nicely in
this scheme, for the recursive character is attained by a simple syntactical
operation of prefixing the original sentence with “I think”. But the triv-
ial ‘logical’ disposition of sentences qua linguistic abstractions (i.e. not as
mental tokens) for such syntactical extension does not ensure that every sen-
tential mental state will be disposed to cause some higher-order state. Only
the right ones will be, the conscious ones; we do, after all, experience strange
moments of articulating some meaningful linguistic expression (mostly in a
kind of inner speech or quiet muttering) without being aware of it. So lin-
guistic expression is not sufficient for consciousness, according to Carruthers.
It is, however, naturally necessary for it in the following sense:

Some human conscious thinking is such that, of natural neces-
sity, it involves public language (in virtue of the given architecture
of human cognition, together with causal laws); and, necessarily,
some of these propositional thoughts belong to types which (for us
at least) constitutively involve such language.[Carruthers(1996),
p. 263]

To complete the picture, Carruthers has it that the folk-psychological
module of our cognition enables us to conceptualize our occurent thinkings,
although we are aware of what we think non-inferentially, unlike in case
of other minds. In other words, the classificatory concepts like thought,
belief or desire come from the cognitive module responsible for our implicit
theory of mind.130 One has to possess these concepts in order to reflect on
her own thinkings, i.e. to be aware of her own thoughts, beliefs, etc.

130That it is a relatively independent module and not an acquired and culture-dependent
theory, like “folk literary theory”, is presumably substantiated by early signs of the theory
working in young children’s behaviour, much earlier that they master the language in a way
sufficient for learning the theory explicitly. Admittedly, the evidence from developmental
psychology may not be as conclusive as interpreted above, but still we can at least agree
that we are born predisposed to master folk-psychological reasoning. Anyway, it does not
follow that the folk-psychological concepts ought to be ready for use in minds of wolf-
children - probably being exposed to social interaction is necessary for the concepts to get
established in one’s mind. On the other hand, it seems to follow that the concepts would
be in force in cognition of someone who does not speak any language, yet who has not
been deprived of social interaction and whose mental condition is not severely impaired
(if such a situation is conceivable at all).
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Interestingly, as Carruthers needs to allow that both conscious and un-
conscious thinking involves natural language, he resorts to imply that it is
phonological articulation (presumably in one’s auditory imagination) what
grants access to thought’s content by higher-order thoughts.

My hypothesis is that it is by formulation some of our occurrent
thinkings in the form of images of natural language-sentences
that our cognitive system is able to gain access to (in such a
way as to render conscious) its own processes of thought. The
function of the phonological loop is thus much more than just
to enable the system to engage in language-involving processing
tasks. It is also to enable the system to gain access to its own
occurrent thoughts, thus facilitating the sort of indefinite self-
improvement that comes with self-awareness. And according to
RT theory the sentences represented in the phonological loop of-
ten are the acts of thikning the thoughts wihch are expressed by
those sentences.[Carruthers(1996), p. 247]131

In reply to a hypothetical objection from advocates of LOT that any
thought in natural language might be ipso facto conscious and that thinking
as well as language production presuppose merely conceptual (not yet artic-
ulated) level of representation, Carruthers appeals to purely semantic level
of language expressions - like lemma level of an entity of mental lexicon in
psycholinguistics, or logical form in Chomskian framework.132 One unconc-
sciously thinks, as it were, at this semantic level free of vocalization, that
nevertheless is bound to a specific language. This opens a huge debate as to
what exactly this semantic or conceptual level is supposed to be. Although
it is conceivable that experiments may be designed such that would test the
hypothesis that the conceptual is (native) language-specific, it nevertheless
blurs the dividing line between LOT and RT theory of consciousness, since
both operate with representation in a medium that is semantically evaluable
and to a great extent abstract. I am actually inclined to believe that some
such level of representation has to be inevitably presupposed if we attempt to
naturalize consciousness. Likewise I believe that meaning of such represen-
tations ought to be derivative from meaning of their articulated expressions.

131The phonological loop is a part of ‘working memory’ model presented first by A.
Baddeley a G. Hitch in their 1974 article ‘Working Memory’, in The Psychology of Learning
and Motivation, vol. 8, ed. G. Brown, Academic Press.

132Cf. [Carruthers(1996), pp. 249,267].
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