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1. Obecná charakteristika

Rámcovým záměrem Martina Vraného v předložené diplomové práci je navrhnout a
rozpracovat určitý způsob, jímž by snad bylo možné plně "naturalizovat vědomí", tj.
koncipovat vědomí tak, aby mohlo být uspokojivě popsáno a vysvětleno výhradně na půdě
empirických věd. Takovou "naturalizaci" totiž autor považuje - jak naznačuje v Úvodu (kap.
I) - za plodný přístup při řešení některých podstatných aspektů problému vztahu mezi myslí a
tělem, jak je zkoumán v současné filosofii mysli. Výklad postupuje ve dvou systematických
krocích: Nejprve (v kap. 2) se Martin Vraný snaží ukázat, že je nesprávné identifikovat ten
aspekt vědomí, který se podle všeho nejvíce vzpírá "naturalizaci" (jejíž explanační rozsah -
jak Vraný zdůrazňuje na str. IOn. - se omezuje na "strukturu a funkci"), s tzv. qualii neboli
fenomenálními vlastnostmi a že je mnohem příhodnější koncipovat takový "nepoddajný"
aspekt vědomí s tím, co Kant nazývá "transcendentální jednota apercepce". V druhém kroku,
na němž spočívá hlavní váha práce (kap. 3-5), pak Martin Vraný komplexně hájí tezi, podle
níž je kantovská transcendentální jednota apercepce natolik podstatně a úzce provázána se
schopností užívat jazyk, že přiměřený vědecký popis a vysvětlení jazykové praxe by se
v principu mohl stát eo ipso i přiměřeným vědeckým popisem vědomí, a to nejen co do jeho
empirických, nýbrž právě i transcendentálních aspektů, což otevírá vyhlídku na hledanou
úplnou "naturalizaci" vědomí. V jádru obhajoby uvedené teze je myšlenka, že
transcendentální jednota apercepce spočívá ve výkonu původních syntéz (tj. aplikace pojmů
na smyslové intuice) nutně doprovázený transcendentálním Já; a že zároveň oblast pojmů
alnebo (v aplikaci pojmů spočívajících) soudů či syntéz je nedílně provázána s jazykem, či
přesněji s jazykovou praxí (při jejímž uchopení autor následuje především R.Brandoma).

Martin Vraný v ní osvědčuje bezpečné ovládnutí potřebných badatelských dovedností,
jako je korektní a zároveň kritická práce se sekundární literaturou, zohledňování různých
stanovisek k nastoleným problémům a soustavné kritické přezkoumávání vlastních
průběžných závěrů. Výklad je velmi dobře a přehledně strukturován, pro autora je
charakteristické přesné vyjadřování a soustředěné sledování dané myšlenkové linie bez
zbytečných odboček a rozmělňování. Angličtina Martina Vraného je (nakolik mohu posoudit)
solidní, s minimem gramatických chyb (v textu jsem našel několik překlepů, které jsem
v práci vyznačil). Ocenění si ovšem zasluhuje především fakt, že Martin Vraný se zdárně
zhostil ambice vypracovat původní věcné stanovisko k aktuálnímu a mimořádně náročnému
filosofickému problému. V Úvodu autor poznamenává, že "the thesis does not design a theory
of consciousness. Its main purpose is to support the idea (and specify its sense) that language
is constitutive of consciousness." (str. 8). Takový cíl je ovšem skromný pouze zdánlivě a
výsledky, které Martin Vraný prezentuje, představují pozoruhodný filosofický výkon. Je to
právě tento aspekt, díky němuž podle mého názoru předložená diplomová práce svou úrovní
výrazně převyšuje běžný standard.

2. Diskuse, kritika

Není samozrejme překvapivé, že takto ambiciózní práce vykazuje mnoho
diskutabilních aspektů. Uvedu jen některé z větších obtíží, případně nejasností, na něž jsem
připadl a u nichž Martina Vraného při obhajobě poprosím o vyjádření.

(1) Nejsem si jist, zda se autorovi nakonec podařilo jasně specifikovat, v jakém přesně
smyslu je tedy "language constitutive of consciousness", což je deklarovaný hlavní cíl práce.
Formulace v Závěru, kterou lze považovat za nejautoritativnější pokus o takovou jasnou
specifikaci, zní: "Mastering language requires that the speaker develops the capacity to think
about meaning, to deliberate on what to say. This capacity is very complex and the conditions
it entails have direct significance for consciousness. ( ... ) Roughly speaking, the preconditions
of consiousness, revealed by transcendental considerations, are Julfilled by the full-fledged
linguistic capacity." (str. 63, má zdůraznění) Tím ale v důsledku není (nakolik dohlížím)
řečeno nic víc, než že "the full-fledged linguistic capacity" platí za materiální postačující
podmínku pro ustavení vědomí v jeho transcendentální dimenzi, a otázka, v jakém přesně
smyslu tedy jazyk je pro vědomí "konstitutivní", zůstává nezodpovězena. Bezprostředně před
citovanou pasáží v Závěru Martin Vraný uvádí prostě, že "between the characteristic features
of consckousness and the features recognized in language and its use" jsou "striking
similarities". (str. 63, mé zdůraznění) Výše v oddílu 5.1 ovšem čteme, že ,,[o]n the logical
side [tj. s ohledem na transcendentální, nikoli pouze empirické vědomí - lP.], ( ... )
consciousness as a theoretical concept (or entity) owes Us crUeria oj correct application to (or
manifests itself in) a pattern of linguistic expressions." (str. 57, druhé zdůraznění mé). A
konečně v oddílu 2.3.3. je jazyk označen jako "natural foundation of transcendental features"
na základě toho, že ,judgements (the outcome of synthesis) can be expressed in language"
(str. 25, mé zdůraznění), přičemž platí, že ,,[t]he (inter)dependence of the [transcendental -
J.P.] 'I' and acts of synthesis is logical, not causal". (tamt., má zdůraznění) Není jasné, zda a
v jakém smyslu lze chápat všechna tato vyjádření vposled jako synonymní nebo alespoň
ekvivalentní. Mám-li uvedenou nejasnost vyostřit do dilematu, lze se ptát: je jazyková
dovednost (se všemi komplexitami, které Martin Vraný pečlivě mapuje) resp. jazykový výraz
jen korelátem, anebo principem transcendentální dimenze vědomí? Anebo jinak: máme onu
"natural foundation of transcendental features" chápat ve smyslu pouhého explanačního
nástroje, anebo silněji ve smyslu nějakého ontologického zakládání?

(2) Přinejmenším jeden krok autorova argumentu proti qualiím, rozpracovaného
v oddílu 2.1.1, se mi nezdá zcela přesvědčivý; konkrétně nejsem spokojen s odpovědí Martina
Vraného na pokus obhájit qualia, který imaginární protivník presentuje na str. 16, odst. 2 a ve
kterém je quale koncipováno jako "that what induces the report ['1 am in pain' and the like -
J.P.]". (tamt.) Martin Vraný správně uvádí, že protivníkova obhajoba "suggests that identity
criteria are stated in terms of identical reports", a vyvozuje, že "in that case [the criteria of
identity and therefore - J.P.] the reality of qualia would directly depend on our judgements,
and hence qua1ia would not be intrinsic properties of our mental states." (tamt.) Mám ale za
to, že taková strategie dokazuje příliš mnoho, neboť ji lze mutatis mutandis uplatnit i na
autorovu vlastní pozitivní alternativu, tj. na transcendentální jednotu apercepce: Martin Vraný
totiž tvrdí, že ,,[transcendental] consciousness as a theoretical concept (or entity [sic! - J.P.])
owes its criteria of correct application to ( ... ) a pattern of linguistic expressions" (str. 57); tím
se ovšem - nakolik dohlížím - zavazuje k tomu, že i transcendentální vědomí spadá pod
působnost quinovské zásady "no entity without identity" - a to navzdory tomu, že Vraný
opakovaně zdůrazňuje výlučně funkční či operacionální a zároveň "logický" charakter této
transcendentální dimenze vědomí: pro takový závazek mluví jednak fakt, že zejména
v případě teoretických entit jsou (alespoň ve standardním fregovském rámci) "criteria of

correct application" podstatně odvislá od kritérií identity, l jednak Vraného vlastní vyjádření,
podle nějž "the 'I' in this [i.e. transcendental - J.P.] self-consciousness is only apperceived,
and thus it is devoid of any properties which are otherwise, i.e. in ordinary perception ( ... ),
means of identification. Meaning of the 'I' of apperception is that it is the logical subject in
which aH acts of synthesis are united ( ... )." (str. 25) A zdá se mi, že za této situace by pro
"realitu" uvedeného "logického subjektu" fakt, že "its criteria of correct application" závisejí
na "pattern of linguistic expressions" (str. 57), byl neméně fatální než je podle Martina
Vraného fakt, že "identity criteria are stated in terms of identical reports" (str. 16), fatální pro
realitu qualií. Je možné, že Vraný zamýšlí zablokovat tuto analogii poukazem na to, že "the
unity is a quality of consiousness as a whole, whereas qualia are qualities of mental states, i.e.
of differentiated contents of consiousness." (str. 17) Nezdá se mi však, že by takový krok
mohl být úspěšný, platí-li, že i u vědomí v jeho transcendentální dimenzi dává smysl
požadavek na určení kritérií identity.

(3) Domnívám se, že Martin Vraný ve své úvodní diskusi o zásadě "no entity without
identity" (str. 13n.) zanedbává zásadní rozdíl mezi kritérii identity pro konkrétní a pro
abstraktní resp. teoretická jsoucna, a navíc nedostatečně rozlišuje mezi kritériem identity a
definicí věci. Mám podezření, že přesně tyto rozdíly jsou vysoce relevantní pro orientaci
v problematice naznačené v bodě (2).

(4) Při ustavování širšího heuristického rámce své práce Martin Vraný v Úvodu píše:
,,1 am convinced, and 1 will not argue further for this belief as I find it a fundamental one, that
consiousness is a natural phenomenon. It follows then that it is itself an empirical matter
whether the mind-body relation will be satisfactorily explained by science. We should not
claim now that it cannot be explained ( ... )." (str. 6) A níže: ,,[I]fminds are natural phenomena
then the possibility of their explanation is not a conceptual matter." (str. 10) Nehodlám
samozřejmě zpochybňovat pravdivost antecedentu dané implikace, kterou Martin Vraný klade
jako fundamentální postulát. Mám nicméně podezření, že tu jde o non sequitur. Závěr by
neproblematicky plynul pouze tehdy, pokud by se bud' "přírodní fenomén" prostě stipuloval
jako to, co je veskrze uspokojivě vysvětlitelné vědeckými prostředky - což by ovšem v daném
kontextu znamenalo petitio princi pii -, anebo pokud by uspokojivá vysvětlitelnost vědeckými
prostředky pojmově vyplývala z pojmu přírodního fenoménu, což je ovšem samo netriviální a
poměrně spornou otázkou: existuje nejedna ontologická koncepce, podle níž o (všech či

alespoň některých) vlastních předmětech empirických věd platí, že nejsou zcela uspokojivě
vysvětlitelné pouze vědeckými prostředky.

3. Závěrečné hodnocení

Jak již řečeno, považuji předloženou práci za nadstandardně kvalitní, jednoznačně ji
doporučuji k obhajobě a navrhuji ohodnotit ji jako výbornou.

V Praze d!'e 25.1.2010
, I, I 'f (,ljJL'" "V~ "U\

I Pro ilustraci uvádím kanonické podání z SEP: "The relation between the criterion of identity for Fs and the
criterion of application for the concept F ( ... ) is then that to be an F is just to be something for which questions of
identity and distinctness are to settled by appeal to the criterion of identity for Fs."
(http://plato.stanford,edulentries/identity/#4 )